
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO URBANISTICA

Servizio: Ufficio Pianificazione Territoriale Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 10 del 04/01/2017

Oggetto: Affidamento di incarico professionale allo Studio Tecnico Elaborazioni SRL - 

C.F./P.IVA 06674880726 - via Giulio Petroni 117/c - Scala C - 70124 BARI, nella persona 

dell’ing. DIFRONZO Maurizio, per la redazione del Progetto da Candidare al “Programma 

sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro - art. 5, Legge 28 

dicembre 2015, n. 221” da parte dei comuni di MESAGNE, CAROVIGNO, CISTERNINO, 

FASANO e OSTUNI.Codice CUP: j89j16001510001Codice CIG: Z551CD25B3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con la Legge di stabilità 2016, al comma 1 dell’art. 5 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, “Disposizioni in
materia ambientale per promuovere misure di green-economy e per il contenimento dell’uso eccessivo di risorse
naturali”, (G.U. n. 13 del 18 gennaio 2016), prevede che “Nell’ambito dei progetti finanziati ai sensi dell’art. 19,
comma  6,  del  Decreto  Legislativo  13  marzo  2013,  n.  30,  la  quota  di  risorse  di  competenza  del  Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare è destinata prioritariamente, nel limite di 35 milioni di euro, al
programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”;

- che il Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare, con proprio decreto n. 208 del 20/07/2016, ha
approvato,  tra  l’altro,  e  rese  esecutive  le  modalità  ed  i  criteri  di  presentazione  dei  progetti,  come  stabilito
nell’Allegato 2 dello stesso Decreto, nonché i soggetti destinatari del programma sperimentale in uno ai termini di
presentazione dei progetti;

-  che in data 12 ottobre scorso, lo stesso Ministero ha pubblicato l’avviso per la partecipazione ai finanziamenti,
stabilendo il termine perentorio per la presentazione dei progetti da cofinanziare, in novanta giorni dalla data di
pubblicazione dell’avviso predetto;

- che il Decreto Ministeriale n. 208/2016 prevede, altresì, che per accedere al finanziamento in parola, per progetti
diretti a incentivare iniziative di mobilità sostenibile, inclusi il piedibus, il car-pooling, il car-sharing, il bike-pooling ed
il bike-sharing, nonché la realizzazione di percorsi protetti per gli spostamenti, anche collettivi e guidati, tra casa e
scuola, a piedi o in bicicletta, è necessario garantire un ambito territoriale con popolazione superiore ai 100.000
abitanti;

 

Dato atto: 

- che, stante l’impossibilità di partecipazione singola del Comune di Mesagne, atteso che, come sopra enunciato, il
numero minimo degli abitanti dev'essere superiore ai 100.000, sono stati realizzati incontri con i  comuni viciniori di
Carovigno, Fasano, Cisternino, Ostuni, che hanno espresso parere favorevole, al fine di raggiungere la soglia di



popolazione necessaria per accedere al finanziamento;

-  che  è  stata  sottoscritta  specifica  convenzione,  ai  sensi  del  Capo  V,  Titolo  II,  Parte  I,  del  D.Lgs.  267  del
18.05.2000, con i Comuni partner di Carovigno, Fasano, Cisternino, Ostuni, attribuendo al Comune di MESAGNE il
ruolo di capofila;

 

Considerato: 

-  che ai  fini  della  partecipazione  al  bando  ogni  compartecipante  ha  incaricato  il  Comune di  MESAGNE,  con
riferimento alle regole di gestione della spesa descritta all'art. 6 ed alle obbligazioni derivanti dalla stipulazione della
presente Convenzione, di realizzare il progetto a valere sui fondi destinati dal Ministero dell’Ambiente e della tutela
del territorio e del mare al “Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola casa-lavoro –
art.  5,  Legge  28 dicembre  2015,  n.  221”,  mediante  la  struttura  tecnica-organizzativa  che  il  Comune  capofila
individuerà,  rispettando  obiettivi,  contenuti,  tempi,  modalità  esecutive  di  svolgimento  e  condizioni  economiche
convenute o disposte dal bando.

- che ai sensi di quanto stabilito all’art. 6 della convenzione “Ciascun Comune compartecipante prende atto che le
spese di progettazione quantificate in euro 3.000,00 oltre IVA, saranno ricomprese nella richiesta di finanziamento,
ma dovranno essere anticipate con riparto tra i diversi Comuni che dovranno versare la quota di spettanza - pari ad
euro 600,00 oltre IVA - al Comune Capofila.”

 

Ritenuto  opportuno e necessario procedere alla individuazione di professionisti esterni con competenze specifiche
nel  settore  della  mobilità  sostenibile  per la  predisposizione  di  un progetto che,  rispettando obiettivi,  contenuti,
tempi, modalità  esecutive di svolgimento e condizioni  economiche disposte dal bando,  possa essere inviato al
Ministero entro i termini utili per l’ammissione a finanziamento;

 

Tutto ciò premesso e considerato

 

ATTESO che le Amministrazioni Comunali hanno ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio personale
dipendente le  professionalità  più idonee a svolgere le attività  in  oggetto,  non essendo al  momento disponibile
all’interno dell’ente personale tecnico in possesso di adeguata esperienza nel settore della mobilità; 

 

PRESO ATTO che l’art. 46 comma 1° del D.lgs.50/2016 indica, tra i soggetti ammessi a partecipare alle procedure
di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, alla lett.a) “ i professionisti singoli, associati, le
società tra i professionisti di cui alla lett. b), le società di ingegneria di cui alla lett.c), i consorzi, i GEIE (…)”;

 

DATO ATTO  che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 include tra i servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi di progettazione e gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto delle attività del responsabile del procedimento”; 

 

RILEVATO  che, per gli affidamenti di incarico professionale di Supporto al Responsabile del Procedimento inferiori
ad Euro 40.000,00 (iva esclusa), l’art.  31 comma 8 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che possono
essere affidati in via diretta;

 

ATTESA  la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA

 

- di conferire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e attesa la natura
e  la  fattispecie  fiduciaria  e  diretta  dell’incarico,  nonché  i  tempi  ristretti  di  partecipazione  al  Bando,  l’incarico
professionale avente ad oggetto la redazione del Progetto da Candidare al “Programma sperimentale nazionale di
mobilità sostenibile casa-scuola casa-lavoro – art. 5, Legge 28 dicembre 2015, n. 221” comprensivo di ogni attività
necessaria che rispetti i criteri di presentazione dei progetti, come stabilito nell’Allegato 2 del Decreto n. 208 del
20/07/2016, alla Elaborazioni SRL - C.F./P.IVA 06674880726 - via Giulio Petroni 117/c - Scala C - 70124 BARI,



nella  persona dell’ing.  DIFRONZO Maurizio,  a fronte di un corrispettivo totale di €  3.000,00 comprensivo del
contributo previdenziale del 4% oltre Iva al 22%, e secondo le specifiche richieste dei comuni partner;

- di stabilire che le attività dei progettisti, per la predisposizione di un progetto che, rispettando obiettivi, contenuti,
tempi,  modalità  esecutive di svolgimento e condizioni  economiche disposte dal bando,  possa essere inviato al
Ministero entro i termini utili per l’ammissione a finanziamento, debba essere improntata sulla scorta degli indirizzi
progettuali forniti dalle amministrazioni coinvolte nel progetto e debba avere i seguenti obiettivi prevalenti:

   1) aumento della percentuale modale di spostamenti a piedi e in bicicletta negli spostamenti casa-scuola; 

   2) riduzione del n. di genitori che accompagnano in auto i figli a scuola; 

   3) riduzione dell’utilizzo del mezzo motorizzato di trasporto nelle ore di punta; 

  4)  riduzione del carico di traffico stradale, dell’inquinamento e della sosta in prossimità dei luoghi di lavoro e
delle scuole; 

  5) modifica delle abitudini di vita quotidiana negli spostamenti abituali; 

  6) liberazione di spazi urbani dalle auto e loro restituzione a fini sociali e collettivi. 

-  di dare atto che le somme necessarie alla copertura finanziaria, come prescritto all’art. 6 della convenzione tra
comuni, dovranno essere anticipate con riparto tra i diversi Comuni che dovranno versare la quota di spettanza  -
pari ad euro 600,00 oltre IVA - al Comune Capofila”;

-  di impegnare la spesa per un totale generale pari ad Euro 3660,00 comprensiva del contributo previdenziale del
4% ed Iva al 22%, nel seguente modo:

1) quota spettante al comune di Mesagne, pari ad euro 600 comprensiva del contributo previdenziale del 4%
oltre Iva al 22%, per complessivi Euro 732,00 Euro;

2) quota spettante agli altri comuni, pari ad €. 2400 comprensivi del contributo previdenziale del 4% oltre Iva al
22%, per complessivi Euro 2928,00 sul capitolo di bilancio 3278 – anno 2016 -, a titolo di anticipazione delle
somme, da recuperare dagli altri comuni partner;

- di stabilire che al pagamento delle somme dovute al soggetto incaricato si provvederà con mandato emesso dalla
Ragioneria Generale previa liquidazione della spesa da parte del Responsabile del Procedimento.

Mesagne, 04/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;



– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 3278 Fondo rotativo progettazione - Affidamento di 
incarico professionale per la redazione del Progetto 
da Candidare al “Programma sperimentale nazionale
di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro - 
art. 5, Legge 28 dicembre 2015, n. 221” da parte dei 
comuni di MESAGNE, CAROVIGNO, CISTERNINO, 
FASANO e OSTUNI.

3660,00

Mesagne, 04/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 04/01/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO URBANISTICA

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 25 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 11/01/2017 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


